

# Insert of Ampol Plus

## 100 x 195 mm

### এম্পোল প্লাস

প্যারাসিটামল বিপি ৫০০ মি.গ্রা. এবং ক্যাফেইন বিপি ৬৫ মি.গ্রা.

#### উপাদান :

প্রতিটি ট্যাবলেটে রয়েছে প্যারাসিটামল বিপি ৫০০ মি.গ্রা. ও ক্যাফেইন বিপি ৬৫ মি.গ্রা.।

#### ফার্মাকোলজী :

এম্পোল প্লাস (প্যারাসিটামল ও ক্যাফেইন) একটি দ্রুতকার্যকরী ও নিরাপদ ব্যথানাশক যার জ্বর-নিবারক কার্যকারিতা রয়েছে। এটা সে সকল রোগীর ক্ষেত্রে বিশেষভাবে উপযুক্ত যারা এসপিরিন অথবা অন্য কোন ব্যথানাশক সহ্য করতে পারেন না। এক্ষেত্রে ক্যাফেইনের উপস্থিতি প্যারাসিটামলের কার্যকারিতাকে বাড়িয়ে দেয়।

#### নির্দেশনা :

নিম্নলিখিত নির্দেশনায় এম্পোল প্লাস নির্দেশিত:

১. মাথাব্যথা ২. মাইগ্রেন ৩. দাঁতব্যথা ৪. নিউরালজিয়া ৫. জ্বর-জ্বরভাব ৬. পিরিয়ডের ব্যথা  
৭. গলাব্যথা ৮. কোমর ব্যথা ৯. তাপমাত্রা কমানোর জন্য সহায়তা করে ১০. জ্বর ও ঠাণ্ডা।

#### মাত্রা ও সেবনবিধি :

প্রাপ্ত বয়স্ক : ১-২ টি ট্যাবলেট ৪-৬ ঘণ্টা পরপর দৈনিক সর্বোচ্চ ৪ গ্রাম (৮টি ট্যাবলেট ২৪ ঘণ্টায়)।

#### প্রতিনির্দেশনা :

প্যারাসিটামল এবং ক্যাফেইন ও এর অন্যান্য উপাদানের এর প্রতি জানা ও অজানা সংবেদনশীলতা।

#### সতর্কতা ও সাবধানতা :

প্যারাসিটামল ও ক্যাফেইন এর ব্যবহার নিম্নলিখিত ক্ষেত্রে সতর্কতার সহিত করা উচিত; যাদের যুক্ত অথবা কিডনী ফেইলার রয়েছে, যে সকল রোগী হেপাটোটক্সিক ঔষধ সেবন করছেন। ডাক্তারের পরামর্শ ব্যতীত দীর্ঘদিন সেবন থেকে বিরত থাকা উচিত।

#### পার্শ্বপ্রতিক্রিয়া :

ক) সাধারণ: প্যারাসিটামল এর পার্শ্বপ্রতিক্রিয়া- হেমাটোলজিক্যাল বিক্রিয়া যেমন- থ্রম্বোসাইটোপেনিয়া, লিউকোপেনিয়া, প্যানসাইটোপেনিয়া, নিউট্রোপেনিয়া এবং গ্র্যানুলোসাইটোসিস দেখা যেতে পারে।  
খ) বিরল: এছাড়াও কখনো কখনো প্যানক্রিয়েটাইটিস, স্কিনর্যাশ এবং অন্যান্য এলার্জিক ক্রিয়া পরিলক্ষিত হয়।

গর্ভাবস্থায় এবং স্তন্যদানকালে ব্যবহার : গর্ভবতী মায়ের অবশ্যই প্যারাসিটামল ও ক্যাফেইন গ্রহণের পূর্বে ডাক্তারের পরামর্শ নেওয়া উচিত। এছাড়াও গর্ভাবস্থায় এবং স্তন্যদানকালে চিকিৎসকের পরামর্শ অনুযায়ী গ্রহণ করা যেতে পারে।

শিশুদের প্রতি নির্দেশনা : ট্যাবলেট ১২ বছরের নিচের শিশুদের প্রতি-নির্দেশিত।

#### ড্রাগ ইন্টার্যাকশন :

১. ঔষধ এর সাথে: ক্লোরামফেনিকল এবং কোমারিন এন্টি-কোয়াগুলেন্ট এর মাত্রা বাড়িয়ে দেয়। এলকোহল সেবনকারী এবং এন্টি-এপিলেপ্টিক ঔষধ সেবনকারী রোগীদের ক্ষেত্রে হেপাটোটক্সিসিটি মাত্রা বাড়িয়ে দিতে পারে।

২. খাদ্য ও অন্যান্যের এর সাথে: খালি পেটে অথবা খাবারের এর সাথে গ্রহণের ফলে শোষণ পরিবর্তন হতে পারে।

মাত্রাধিক্য : প্যারাসিটামল গ্রহণ করলে ২৪ ঘণ্টার মধ্যে বিবর্ণতা, বমি বমি ভাব, বমি, ক্ষুধাহীনতা এবং তলপেটে ব্যথা প্রভৃতি লক্ষণ দেখা যেতে পারে। এছাড়াও সেবনের ১২-৪০ ঘণ্টার মধ্যে লিভার ক্ষতিগ্রস্ততার বিষয় দৃষ্টি-গোচর হতে পারে। এছাড়াও গ্লুকোজ বিপাক ও মেটাবলিক এসিডোসিস ও হতে পারে।

#### সংরক্ষণ :

৩০° সে. তাপমাত্রার নিচে, আলো থেকে দূরে, শুষ্ক ও ঠাণ্ডা স্থানে রাখুন। শিশুদের নাগালের বাইরে রাখুন।

#### প্যাকিং :

এম্পোল প্লাস: প্রতিটি বাক্সে রয়েছে ২০০টি ট্যাবলেট ব্লিস্টার স্ট্রীপে।

P-LF-029(1)

প্রস্তুতকারক  
আল-মাদিনা ফার্মাসিউটিক্যালস লিমিটেড  
হিউম্যান ডিভিশন  
টঙ্গী, গাজিপুর, বাংলাদেশ।

AL-MADINA

### Ampol Plus

Paracetamol BP 500 mg & Caffeine BP 65 mg

#### Composition:

**Ampol Plus:** Each tablet contains Paracetamol BP 500 mg & Caffeine BP 65 mg.

#### Pharmacology:

Ampol Plus (Paracetamol & Caffeine) is a fast acting and safe analgesic with marked antipyretic property. It is specially suitable for patients who, for any reason, cannot tolerate aspirin or other analgesics. The presence of Caffeine increases the effectiveness of Paracetamol.

#### Indications:

The indications of Ampol Plus are as follows:

1. Headache 2. Migraine 3. Toothache 4. Neuralgia 5. Feverishness 6. Period pain  
7. Sore throat 8. Back ache 9. Helps reduce temperature 10. Fever & Cold.

#### Dosage & Administration:

Adult: 1 - 2 tablets every 4 to 6 hours. Maximum dose 4 gm (8 tablets in 24 hours) daily.

#### Contraindication:

Known or unknown hypersensitivity to Paracetamol & Caffeine or any other components of it.

#### Warning & Precautions:

Paracetamol & Caffeine should be given cautiously in the following cases: patients with hepatic or renal failure, patients taking other hepatotoxic medication. Prolonged use of the drug without consulting a physician should be avoided.

#### Side Effects:

**a) Common:** Side effects of Paracetamol are usually mild, though hematological reactions including thrombocytopenia, leukopenia, pancytopenia, neutropenia, and agranulocytosis have been reported.

**b) Rare:** Pancreatitis, skin rashes, and other allergic reactions occur occasionally.

#### Use in Pregnancy & Lactation:

Pregnant mothers should consult with doctors before taking Paracetamol & Caffeine. Paracetamol & Caffeine can be taken whilst breast feeding.

**Use in Children:** Tablet not recommended for children below 12 years.

#### Drug Interaction:

**a) With medicine:** It increases the effect of chloramphenicol and coumarin anticoagulant. Risk of hepatotoxicity of Paracetamol may be increased in alcoholics or in patients taking other anti-epileptic medications.

**b) With Food and others:** When it takes with food or empty stomach the rate of absorption might be changed.

#### Over Dose:

Symptoms of Paracetamol overdose in the first 24 hours are pallor, nausea, vomiting, anorexia and abdominal pain. Liver damage may become apparent 12 to 40 hours after ingestion. Abnormalities of glucose metabolism and metabolic acidosis may occur.

**Storage:** Store below 30° c, protect from light and moisture. Keep all medicines out of the reach of the children.

**Packing:** Ampol Plus: Box contains 200 tablets in blister pack.

AL-MADINA

Manufactured by:  
**Al-Madina Pharmaceuticals Ltd.**  
Human Division  
Tongi, Gazipur, Bangladesh

P-LF-029(1)